Insero [B] nel doc. 12,

Per Matteo, canenicns Asisiensis, remore in spiritnalibng della Marca
Anconitana dal 1290, v. M. Leorarot, Series rectarnm Anconitanae Marchise,
Recanari 1834, p. 20,

Coram vobis reverendo viro magistro Matheo, cannenice
Asisiensi, rectore super spiritualibus in Anconitana Marchia generali
constitute (), do{m)pnus Phylippus abbas monasterii Sancre Crucis
et { do{m)pnus Ugurionus syndicus er procurator abbaris et conventus
monasterii Sancte Crucis de Clento, syndicario et procuratorio no-
mine ipsius abbaris, monasterii et conventus eiusdem, dicunt et
proponunt quod venerabilis vir abbas monasterii Clarevallis f de Clente
£x arupto et cum inpetu et comitiva plurimorum etiam laicorum tam
eques quam pedes diciour ad dicum monasterium Sancte Crucis se
transtulisse et cetera, sicut in cedula predicre appellationis supradicti
domini sigillo munita / plenius continetur.

12
1291, gennaio 29, Chiaravalle di Fiastra

Latate del monastere df Chiaravalle di Frasera Martine, con il con-
senso degl abati di Castagnoela e i San Severe df Ravenna, dope qver
arealtato le Jepmfz.r'ﬂuf A1 aleuni monaci df Santa Crace, .a'fpﬂm labare
di Santa Croce Filippo e lo scomunica insieme ai monaci Ugnecione da
Camporotonds, Franceico da Civitanova, Pietro da Gubbio, Andriolo &
Francesco da Montegranare, Giacomo da SantElpidio ed ai conversi Gia-
comne ¢ Benvenuto da Montegranara, Dewtesalve da Montemiilone, Gio-

("} 8 consritud
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vanni da Monturano, guali ribelli, contumaci e cospiratori, per aver im-
pedito Laccesso nel monastero di Santa Croce apli abati di Fiastra e di
Castagnola, per non essersi presentati in seguito a Fiastra ¢ per aver oppo-
sto resistenzat adl wna seconda visita nel monasters di Santa Croce,

Originale [A], ACSEM, Pergamene, capsa 5, n. 3.

Mel verso, di mano coeva: « Sententia contra do(m)pnum Phylippum
abbatem Sancre / Crucis ».

Il documento & redatte su due pergamene cucite insieme. Abrasioni
lunge le antiche piegature.

MNel documento sono contenuti due inserti, editi ai nn. 10 11.

Anno Domini M °CCXC. primo, quarta indicrione, die secunda
ianuarii, tlem)}pere domini Nicholay pape quarti. Cum precedente
insinuatione fama crebra et tediosa pervenerint / ad aures nostras super
co quod do(m)pnus Phylippus abbas monasterii Sancee Crudis, filie
monasterii Clarevallis de Clento, dicebarur quedam enormia perpe-
trasse, nos igitur frater Martinus, dicous abbas prelibarti / monasterii
Clarevallis de Clento, pater, abbas et visitator dicti monasterii Sancte
Crucis, volentes super ea que dicebantur inquirere plenius et cognoscere
veritatem, una cum venerabili abbate de Cast{aneola) ad dictum
monasterium / Sancte Crucis accessimus presentia personali ad quod
monasterium Sancte Crucis more solito accedentes, ipsius monasterii
do{m)pnus Phylippus abbas et monachi eiusdem, s(ilicer) frarer Ugurio
de Ca(m)porotunde, frater Franciscus / de Civitanova, frater Petrus
de Agubio, frater lacobus de Sancio Elepidio, frater Andriolus et frater
Franciscus de Monte Granario, frater Iohannes de Monte Milone,
frater Bevenutus de Monte Granario conversi / clauserunt nobis ianuas
ipsius monasterii Sancte Crucis et nobis proterve violenter et temere
resistentes, nos ibi intrare minime permiserunt. Quibus cum semel,
secundo et tertio auctoritate paterna in virtuce obedientie ac suppena
exco(mmun)icationis daremus (') fir'miter in mandatis ut permicterent
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nos intrare et ad visitationem admicterent more solito, ut debebant,
nil de hoc facere voluerunt, nostra mandara voralicer conte(m) pnentes.
Videntes nos ergo cum ipsis nichil posse proficere, / monuimus cos
omnes et singulos primo, secundo, tertio eisdem ultimo termino
perhentorie adsignare, suppena excolmmun)icationis firmicer
iniungentes, ut omnes et singuli venirent personaliter usque ad diem
quintam mensis instantis ad dictum mo/nasterium Clarevallis eo quod
ibi ipsorum visitationem facere intendebamus secundum nostri
Ordinis institura, ob dictis causis visitationem ipsam in dicto
monasterio Sancte Crucis facere (*) non valentes, alioquin exmunc essent
omnes et singuli / exco(mmun)icationis vineulo innodari et
nichilominus Ecclesiam corumdem supposuimus interdicro. Quibus
ad dicrum verminum expletatis et non venientibus, ad cosdem iterato
misimus dictum abbatern de Cast(anecla) ut cos moneret et con/-
fortaretur ut nostris obedirent mandatis, alioquin pro parte nostra
cisdem presentaret licreras infrascripras nostri sigilli () munimine
roboratas, quarum tenor talis est ... Accedens ergo dictus abbas de
Cast{aneola) personaliter iterafto ad dictum monasterium Sancte
Crucis, ipsius monasterii abbatem, monachos er conversos monuit in
quantum potuit supplicando ut ad dicti (7) parris abbaris ipsorum
redirent obedientiam et mandata, quod, cordis / oculis obeecati in
eorum duritia persistentes, facere conte(m)pserunt. Unde ipse abbas
de Cast{anenla), hoc videns, dictis abbari, monachis et conversis pro
parte patris abbatis (') eorum prephatas licteras presencavic, a quibus
suprafscriptis licteris (%) ipse abbas Sancre Crucis et frater Uguirio
monachus et syndicus earum nomine et dictorum monachomm et
conversorum coram domino in scriptis et rectore provincie appellan:nt
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in eorum da{m)pnationem et / mortem et nostri Ordinis preiudicium
£t gravamen ("}, Tenor vero predicte appellationis talis est: ... (). Post
hec dictus abbas de Cast{aneola) abiir ad eosdem credens ad dicti ()
parris abbaris er Ordinis obedientiam eorum animos revocare set nil
ibidem potuit [ operari cum sibi dictum fuerit per portarium
monasterii prelibati abbatem et fratrem Uguitionem eius syndicum
alibi equitasse, qui capud er cauda fuerant et erant malorum omnium
Prtdicm:um. ! Predictus autem abbas, rediens ad monasterium
Clarevallis, hee narravie. Nos autem, habito consilio cum eodem et
cum omnibus monachis nostre domus quid esset super dicto negotio
faciendum, deliberavimus omnes ut contra / predictos contumaces,
rebelles er conspiratores procederetur secundum nestri Ordinis
institura, Nos igitur, adtendentes quod propeer dilationem et moram
poterar monasterio Sancte Crucis periculum imminere, visitatore
coadiunto nobis dicto abbate de Cast(aneola) er abbate / Sancri Seve-
ri, visitationem incepimus in iamdicto monasterio Clarevallis de Clento
cum his de dicte monasterio Sancee Crucis qui non fuerant conmumaces
set citati per nostras licteras ad dicrum locum Clarevallis de Clenie
venerant presentia personali. Qua visiftatione incepta, vocari ad nos
fecimus fratrem Michaclem monachum Sancte Crucis ur super
quibusdam que nostro officio intendebamus inquirere contra predicros
contumaces nostri Ordinis et rebelles testimonium perhibetur, que
sunt hec: primo, de muniftione armatorum, quam fecerunc dicti
conspiratores et rebelles in dicto monasterio Sancre Crucis contra
abbarem Clarevallis, patrem abbatem et visitatorem dicrorum de Sancra
Cruce; secundo, de iuramento et confederatione, quam fecerunt ad
invicern de non recipiendo vifsitacionem dicti patri abbaris ipsorum
et de non permictendo ipsum patrem abbatem ultra incrare in dicro
monasterio Sancre Crucis; tertio, de appellatione, quam fecerunt dicti
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abbas Sancte Crucis er syndicus ipsius monasterii nomine ipsorum ct
nomine conventus, silicet mona/chorum et conversorum eiusdem a
monitionibus et mandatis eisdem factis per dicoum patrem abbatem
et visitatorem monasterii Sancte Crucis. Quo igitur dicto fratre
Michaele teste vocato, ut dictum est, iurato et interrogato de veritate
dicenda, super primo articulo dixit quod / vidit et presens fuit quan-
do dictus do{m)pnus Phylippus abbas Sancte Crucis er dicti monachi
et conversi contumaces et rebelles, s{ilicet): frater Uguctio de
Ca(m)porotundo, frater Franciscus de Civitare Mova, frater Iacobus
de Sancto Elepidio, frater Andriolus et / frater Franciscus de Monte
Granario, frater Petrus de Agubio monachi, frater Bevenutus et frater
Iacobus de Monte Granario, frater Iohannes Longus de Monte Milone
introduxerunt homines armatos in dictum monasterium Sancte Crucis,
munendo ipsum monasterium contra / diccum patrem abbatem ex
visitatorem ne posset intrare dictum monasterium nec etiam visitare.
Item interrogatus super secundo articulo, dixit quod vidit, audivit er
presens fuit quando dicrus do{m)pnus Phylippus et predicti menachi
et conversi ciusdem furaverunt et confederalti sunt ad invicem tenere
se usque ad mortem, s(ilicet) non permictere quod dictus pater abbas
incrarer dictum monasterium Sanere Crucis nec ad visitandum nec
alio quocumque modo set violenter senper resistere sicur iam
inceperant resistere dicto parri abbati. Irem [ interrogatus super tertio
articulo, dixit quod vidit e presens fuit quando dictus abbas, monachi
et conversi prelibati monasterii Sancte Crucis dicebant se velle appel-
lare 2 monitionibus, citationibus et mandatis dicd patris abbatis et
visitatoris eisdem factds. / Interrogarus quas monitiones, citationes er
mandaca audivic fecisse dictum patrem abbatemn dictis abban, monachis
et conversis Sancre Crucis, dixit quod dictus pater abbas et abbas de
Cast{aneola) una cum sotiis venerunt ad portam dicte Sancte Crucis

" . et volentes / intrare non potugrunt qui.a dicti abbas, monachi et con-

versi Sancte Crucis eis temere et violenter resistebant. Videns ergo
pater abbas quod intrare non poterar, predicros abbarem, monachos
et conversos Sancte Crucis citavit, monuit prima, secundo [ et tertio
et ultimo rtermine perhentorie adsignate suppena
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excolmmun)icationis, precipiens quod omnes et singuli venirent
presentia personali ad dicrum monasterium Clarevallis eo quod ipse
pater abbas intendebar in corum visitationem facere cum proprer
predicea / facere non posset in dicrum monasterium Sancre Crucis,
alioquin essent omnes exco(mmun)icationis vincule innodad. Irem
dixit de dicta appellatione, quod vidir ipsam scriptam ex sigillatam
sub sigillo rectoris provingie, silicet) appellationem quam felcerant
dicrus abbas et syndicus dictorum monachorum et conversorum coram
dicto rectore a citationibus, menitionibus dicei patris abbaris eorum.
Irem Fraver lacobus, conversus dicti monasterti Sancte Crucis, testis
iurarus et interrogatus de veritate / dicenda, dixit super primo articulo
quod non vidic monasterium munitum Sancee Crucis nec armatos
intrare ibi nisi fracrem dict abbads Sancte Cructs er quuﬁ:lm alios
consanguineos et amicos ipsius abbaris. Interrogarus quare ibi f
venerant, dixit quod credit eos venisse ad dandum adiucorium et
favorem ipsi abbari Sancre Crucis contra dictum visitatorem et sotios
eius. ltem interrogatus super secunde articule et tertio, dixit per omnia
ut frater Michael testis et plus / in tertio articulo (%) dixie qued dierus
abbas Sancte Crucis precepit sibi fratri lacobo () quod appellaret a
citationibus, monitionibus et mandatis dicti patris abbatis et visitatoris
factis diceis abbari, monachis et conversis Sancte Crucis ser noluic /
appellare, ob quam causam et quia cum «is ipse frater lacobus et Frater
Michael testes noluerunt conspirationem facere nec dicto patri abbari
(™) resistere, una cum predictis eiepti fuerunt per dicrum abbatem
Sancte Crucis [ de ipso monasterio Sancte Crucis. [tem do{m)pnus
Martinus, do(m)pnus Festus, do{m)pnus Thomasius de Urbisalia,
do(m)pnus Nicholaus, frater Iohannes Gavillege conversus testes in-
rerrogati in verbo sacerdocali .':'m.gul:l.ﬁ::r er sigill:tim super / primo
articulo dixerunt se audivisse quod dicrus abbas Sancre Crucis munierar
monasterium Sancte Crucis dicre, addito quod dicrus frater Nicholaus
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dixit se vidisse armatos in dicte monasterio. Item interrogati mode
quo supra, super secundo articulo, dixerunt / se audivisse quod dicri
abbas, monachi et conversi Sancte Crucis iuraverant et conspirationem
feccerant (") contra eorum patrem abbatem et visitatorem. Interroga-
ti a quibus audiverant, dixerunt a muleis personis, preserrim / a
monachis et conversis Sancre Crucis. Irem interrogati modo quo supra
super tertio articulo, dixerunt se vidisse dictam appellationem in
inscriptis factam et sigillatam eo modo per omnia sicut dixic frater
Michael supradicrus testis. [ Item interrogati predicti si fuerunt
presentes cum dicto visitatore quando ivic ad visitandum dicoum
monasterium Sancte Crucis, dizerunt quod sic et viderunt quando
dictus pater abbas et abbas de Cast(aneola) voluerunt intrare / dicoum
monasterium Sancre Crucis grata visitandi et non plotjuerunt,
resistentibus eis clausis ianuis violenter et proterve dicris, abbare,
monachis et conversis Sancte Crucis. Predictus pater abbas, non valens
intrare, citavit, / monuit et mandavic predictis abbati, monachis et
conversis Sancte Crucis per omnia ut supra dictum est per do{m)pnum
Michaclem testem, Item interrogati omnes predicti testes si de predictis
erat publica vox et fama, dixerunt qued sic. Interrogati / quid est
publica fama, dixerunt quod communiter dicitur a gentibus. Interro-
gati ubi habuic orriginem ista fama, dixerunt in dictis monasteriis
Sancte Crucis et Clarevallis. Nos igitur dicrus abbas monasterii
Clarevallis de Clento, pater abbas [ et visitator dicti monasterit Sancee
Crucis, habira deliberatione er consilio super predictis, cum dicto
abbare de Cast(aneola) et venerabili abbate monasterii Sancti Severi
de Ravennis et senioribus et monachis omnibus nostre domus et
circumspectis et examinatis diligenter / omnibus suprascripris,
deliberavimus contra predictos de{m)pnum Phylippum abbatem
Sancte Crucis et cius monachos et conversos contumaces et
conspiratores nostri Ordinis et rebelles fore procedendum secundum
nostri Ordinis instituta. ldeogue ne / predict de corum rebellione et
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contumatia malitiaque possint commodum reportare et ne antus
excepsus transiens inpunitus tradatur presentibus er posteris in
exemplum. / Nos iamdicrus abbas Clarevallis de Clento, de consilio,
A55CNSU Pariter €t Consensu dictorum abbarum, silicer abbaris
Clarevallis de Cast{aneola) et abbaris Sancti Severii de Ravenna, Deum
habenftes pre oculis et ipsius nomine invocato, per ea que vidimus et
congnovimus et nunc congnoscimus et vidimus, dictum do{m)paum
Phylippum autoritate Ordinis et paterna adsolvimus ab [ officio et
regimine abbatie ac deponimus sententialiter er adsolvimus in instanti
et ipsum exco{mmun)icatum et conspiratorem et depositum
nuntiamus. Fratrem etam Uguitionem de Ca(m)porotundo, / fratrem
Franciscum de Civita Nova, fracrem Petrum de Agubio, fratrem
Andriolum et Franciscum monachi {*) de Monte Granario et fratrem
lacobum de Sancto Elepidio monachos dicte / domus, fratrem
lacobum et fratrem Bevenutum de Monte Granario, converso (F) olim
dominarum de Monte Granario et fratrem Deutesalve de Monte
Milone, fratrem Iohannem de Monturane eiusdem monasterii con/-
VEISOS CUM INCUTrETint omnes sententiam conspiratorum, ipsos
exco(mmun)icatos presentibus nuntiamus et sententiam
conspiratorum volumus per omnia subiacere auroritate Ordinis et pa-
terna cidem / sententic supponimus omnes et singulos eisdem publice
vel privatim per se vel alium prestantibus auxilium, consilium vel
tavorem. Lata fuit hec semte(m)ptia in capitulo Clarevallis / de Clento,
presentibus omnibus monachis dicte domus, sub anne Domini
MPCCXC, primo, quarta indictione, tertio die exeunte mense
ianuario,
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